1

Ata nº 239 da Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara 1

realizada aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze 2

horas e vinte e dois minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde de 3

Jaciara. Tendo em vista o disposto no Regimento Interno do Conselho Municipal de 4

Saúde de Jaciara: “Art. 4º - O Plenário será presidido pelo Presidente do Conselho 5

Municipal de Saúde, Presidente nato; § Único – Na sua ausência, presidirá a reunião, o 6

1º Vice – Presidente e, na ausência deste o 2º Vice - Presidente, na ausência destes será 7

escolhido dentre os presentes um Presidente Eventual;” a reunião foi presidida pela 8

conselheira Renata Sousa Lima que iniciou apresentando o primeiro item da pauta: 9

realização de exames citopatológicos de colo de útero. A conselheira explicou o fluxo 10

atual no município onde as amostras são encaminhadas para análise no Laboratório 11

Central de Rondonópolis. Porém os resultados demoram, em média, 60 (sessenta) dias 12

para chegar e a quantidade de análises de janeiro a março de 2019 foi de 74 amostras, 13

quando a pactuação anual do município é de analisar 661 (seiscentos e sessenta e uma) 14

amostras de mulheres entre 25 (vinte e cinco) e 64 (sessenta e quatro) anos. Diante 15

dessa realidade foi apresentada ao colegiado a proposta para habilitar o Laboratório 16

Municipal de Jaciara para realizar as análises dos exames citopatológicos de colo de 17

útero, agilizando os resultados, garantindo um diagnóstico precoce e tratamento 18

adequado e melhorando o alcance da meta dos indicadores do Ministério da Saúde. Já 19

há uma profissional bioquímica interessada em realizar essas análises pelo Laboratório 20

Municipal de Jaciara e durante o processo de habilitação serão coletadas duas amostras, 21

para que não haja prejuízo na produção. Os conselheiros aprovaram por unanimidade a 22

proposta para habilitar o Laboratório Municipal de Jaciara para realizar as análises dos 23

exames citopatológicos de colo de útero. O segundo item da pauta foi a decisão do 24

Estado de Mato Grosso para que o município de Jaciara alterasse a estrutura de 25

funcionamento de Unidade de Coleta e Transfusão de Sangue (UCT) para Agência 26

Transfusional (AT). Essa alteração também foi aplicada a outros municípios e se deve à 27

quantidade de atendimentos realizada e aos apontamentos do Plano Diretor Estadual de 28

Sangue do Estado de Mato Grosso, 2016-2019. Foi proposto solicitar ao hemocentro 29

que envie mensalmente uma Unidade de Coleta Móvel para atendimento aos doadores 30

regulares do município de Jaciara e região. Considerando o exposto os conselheiros 31

aprovaram por unanimidade a modificação da estrutura de UCT para AT e que seja feita 32

solicitação de atendimento da unidade de coleta móvel. Em seguida, a conselheira 33

Rosângela Ribeiro Ramalho Lopes fez uma apresentação sobre os resultados dos 34

atendimentos odontológicos noturnos que têm contemplado a população que trabalha e 35

não consegue ir à unidade de saúde durante o dia. A conselheira e coordenadora da 36

Central Municipal de Regulação Ana Regina da Silva Ramos informou aos presentes 37

sobre os mutirões de atendimentos com especialistas que o município tem realizado e 38

sobre a demanda reprimida de atendimentos. Ela também explicou sobre a 39

reestruturação e informatização da Central Municipal de Regulação. O próximo item 40

apresentado foi sobre a reativação do atendimento da unidade Saúde da Mulher, o 41

estabelecimento já possui aparelho de ultrassonografia, que está temporariamente no 42

Hospital Municipal de Jaciara por causa do gerador de energia. Além dos exames de 43

ultrassonografia serão disponibilizados outros procedimentos: colposcopia, 44

cauterização, tratamento de NIC I e II, conização e inserção de DIU. De acordo com a 45

secretária municipal de saúde, senhora Suely Cristina Castro da Silva de Moraes, o 46

prazo previsto para reativação da referida unidade é de 2 (dois) meses. Em relação aos 47

atendimentos no Hospital Municipal de Jaciara a secretária Suely informou que estão 48

sendo realizadas cirurgias de diversos tipos de hérnia, hemorróidas, histerectomia, 49

ooforectomia e varizes. Em seguida, relatou que outros atendimentos estão em processo 50

 2

de negociação para serem executados no município como otorrinolaringologista, 51

oftalmologista, dermatologista, exames de mamografia e endoscopia e que o aparelho 52

capnógrafo já chegou, o que viabilizará a realização de um mutirão de cirurgias de 53

vesícula, entre outras. Dando continuidade à reunião a conselheira Renata apresentou a 54

relação de quais profissionais médicos estão atendendo na atenção básica do município 55

e suas respectivas lotações. Como último assunto da reunião foi apresentado o projeto 56

de Planejamento Familiar a ser implantado no município, detalhando os perfis 57

profissionais envolvidos, estrutura necessária e o fluxo de atendimento aos usuários. O 58

Projeto de Planejamento Familiar foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 59

Não havendo mais nenhum assunto para tratar a senhora Renata Sousa Lima encerrou a 60

reunião, da qual para constar, eu, Renata Sousa Lima, lavrei a presente ata. Jaciara, nove 61

de julho de dois mil e dezenove. 62